Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.10.2024 № 2639
Валдай

О внесении изменений в положение о порядке
расчета и установления размера платы, взимаемой

с родителей (законных представителей) за присмотр
и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях Валдайского муниципального района,
реализующих программу дошкольного образования

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14  июля  2022  года
№ 299-ФЗ «О внесении изменений в  статью 79 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Новгородской
области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на
военную  службу  по  мобилизации,  граждан,  заключивших  контракт  о
прохождении  военной  службы,  граждан,  заключивших  контракт  о
добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  возложенных  на
вооруженные  силы  Российской  Федерации,  военнослужащих  Росгвардии,
сотрудников,  находящихся  в  служебной  командировке  в  зоне  действия
специальной  военной  операции,  и  членов  их  семей,  а  также  детей  таких
граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате
участия  в  специальной  военной  операции,  детей  инвалидов  боевых
действий»  Администрация  Валдайского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в положение о порядке расчета и установления
размера  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных  представителей)  за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
Валдайского муниципального района, реализующих программу дошкольного
образования,  с  01  сентября  2024  года,  утвержденное  постановлением
Администрации Валдайского муниципального района от 13.06.2024 № 1544:

1.1. Добавить  в  пункте  3.1  после  слов  «и  членов  их  семей»  слова
«,  а  также детей таких граждан,  военнослужащих, сотрудников,  погибших
(умерших)  в  результате  участия  в  специальной  военной  операции,  детей
инвалидов боевых действий»;

1.2. Исключить в пункте 3.2 слово «многодетных»;
1.3. Исключить в пункте 3.3.1 слова «(многодетных семей)»;

2

1.4. Исключить  в  пункте  3.4.1  слова  «документа,  удостоверяющего
статус многодетной семьи либо»;

1.5. Изложить пункт 3.4.2 в следующей редакции:
«На  основании  заявления  родителей  (законных  представителей),

имеющих  детей  категорий  граждан  в  соответствии  с  указом  Губернатора
Новгородской  области  от  11.10.2022  №  584,  с  приложением  следующих
документов:

справка, подтверждающая факт призыва родителя на военную службу
по  мобилизации  или  заключения  родителем  контракта  о  прохождении
военной службы (контракта о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных  на  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации),  а  также
участие родителя в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля
2022 года, либо справка, подтверждающая нахождение родителя в служебной
командировке  в  зоне  действия  специальной  военной  операции  на
территориях  Украины,  Российской  Федерации:  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и
Херсонской области,  а  также приграничных к ним территориях субъектов
Российской Федерации (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе
пасынками  и  падчерицами,  граждан,  призванных  на  военную  службу  по
мобилизации,  граждан,  заключивших  контракт  о  прохождении  военной
службы,  граждан,  заключивших  контракт  о  добровольном  содействии,
участвующих  в  специальной  военной  операции,  начавшейся  24  февраля
2022 года, сотрудников, находящихся в служебной командировке);

копия  удостоверения  члена  семьи  погибшего  (умершего)  ветерана
боевых  действий  (для  обучающихся,  являющихся  детьми,  в  том  числе
пасынками и падчерицами, погибших (умерших) граждан, сотрудников);

копии  документов,  подтверждающих  гибель  (смерть)  граждан,
призванных  на  военную  службу  по  мобилизации,  граждан,  заключивших
контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт
о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции,
начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной
командировке, в результате участия в специальной военной операции (для
обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами,
погибших (умерших) граждан, сотрудников);

копия документа либо сведения, подтверждающие факт установления
инвалидности  I группы,  выдаваемые  федеральными  государственными
учреждениями  медико-социальной  экспертизы  (для  обучающихся,
являющихся  детьми,  в  том  числе  пасынками  и  падчерицами,  граждан,
сотрудников, ставших инвалидами I группы);

копия  свидетельства  либо  сведения  о  заключении  брака  родителя
(отчима,  мачехи)  обучающегося  с  гражданином,  призванным  на  военную
службу  по  мобилизации,  или  гражданином,  заключившим  контракт  о
прохождении военной службы, или гражданином, заключившим контракт о
добровольном  содействии  в  выполнении  задач,  или  сотрудником,
находящимся  в  служебной  командировке,  или  погибшим  (умершим)

3

гражданином,  сотрудником  или  гражданином,  сотрудником,  ставшими
инвалидами  I группы  (для  обучающихся,  являющихся  пасынками  и
падчерицами  граждан,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
сотрудников,  находящихся  в  служебной  командировке,  а  также  погибших
(умерших)  граждан,  сотрудников  или  граждан,  сотрудников,  ставших
инвалидами I группы);

копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
копия свидетельства либо сведения о рождении ребенка, обучающегося

в муниципальных образовательных учреждениях, являющихся пасынками и
падчерицами  граждан,  призванных  на  военную  службу  по  мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
сотрудников,  находящихся  в  служебной  командировке,  а  также  погибших
(умерших)  граждан,  сотрудников  или  граждан,  сотрудников,  ставших
инвалидами I группы;

согласие на обработку персональных данных.
1.6. Добавить в пункте 2.9 после слов «приказа руководителя» слова

«об отчислении ребенка».
2. Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на

председателя комитета образования Администрации муниципального района
Шевченко Е.М.

3. Разместить  постановление  на  официальном  сайте  Администрации
Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е